CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024

(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública com a finalidade de debater a

infraestrutura  dos  demais  aeroportos

localizados  no  estado  do  Rio  Grande

do Sul.

Senhor Presidente, venho requerer a Vossa Excelência, com fulcro nos

artigos  255  e  seguintes  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,

ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública  com a

finalidade  de  debater  a  infraestrutura  dos  demais  aeroportos  localizados  no

estado do Rio Grande do Sul.

Para a audiência propomos convidar:

● Representante  da  Casa  Civil  do  Governo  do  Estado  do  Rio

Grande do Sul.

● Representante da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC).

● Ministro de Portos e Aeroportos, Silvio Costa Filho.

● Representante  do  Departamento  Aeroportuário  do  Governo  do

Estado do Rio Grande do Sul.

● Representante da Fraport Brasil – Porto Alegre.

● Representantes  das  companhias  aéreas  que  operam  no

Aeroporto Internacional Salgado Filho.

● Representante  da  Empresa  Brasileira  de  Infraestrutura

Aeroportuária (INFRAERO).

● Representante da Forças Aérea Brasileira.

1

*C
D2

41
00

34
32

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241003432300

RE
Q

 n
.1

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
02

4
11

:5
5:

38
.5

50
 -

CE
XC

IR
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem

JUSTIFICATIVA

A  recente  enchente  que  assolou  Porto  Alegre/RS  resultou  na

inoperância  do  Aeroporto  Internacional  Salgado  Filho,  causando  sérios

impactos na mobilidade, economia e logística, não apenas na capital, mas em

todo o estado do Rio Grande do Sul. Com o Aeroporto Internacional Salgado

Filho inoperante, os aeroportos regionais estão sendo sobrecarregados para

atender à demanda de passageiros e cargas. É crucial discutir a capacidade

atual  desses aeroportos,  bem como possíveis adaptações e melhorias para

garantir a continuidade do serviço aéreo no estado.

Os aeroportos regionais são vitais para o desenvolvimento econômico

das  cidades  do  interior  e  para  a  logística  de transporte  de  mercadorias.  A

interrupção prolongada das atividades no principal aeroporto da capital pode

trazer  prejuízos  significativos  a  diversos  setores  econômicos.  Avaliar  a

infraestrutura atual dos aeroportos regionais é essencial para planejar ações

que minimizem esses impactos econômicos.

Diante desta situação, é de extrema importância avaliar a infraestrutura

dos  demais  aeroportos  localizados  no  estado  para  assegurar  que  possam

suprir  a  demanda  emergencial  e  evitar  colapsos  semelhantes  em  futuros

eventos  climáticos  extremos.  Dessa  forma,  propomos a  presente  audiência

pública  e  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação  do

requerimento.

Sala das Comissões, junho de 2024.

Deputado Federal Marcel van Hattem

(NOVO/RS)

2

*C
D2

41
00

34
32

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241003432300

RE
Q

 n
.1

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
02

4
11

:5
5:

38
.5

50
 -

CE
XC

IR
S